Modestus de re militari ad Theodosium Augustum.

ES Militaris in tres diuidis partes: Equites: Pedites: Et C'asses: Equitum alas dicūt eo q̄ ad similitudinē alarum ab utraq̄ parte p̄tegant acies. Quæ uexillations uocantur a uelo: Quia uelis hoc est flammulis utantur. Et est aliud genus equitum q̄ legionarii uocantur; ppter ea q̄ connexi sint legioni. Verum ipsi pedites in duas diuisi sunt partes: hoc est in legiones & in auxilia. Auxilia a sociis uel foederatis ḡtibus mittebantur. Legio autem ab eligendo appellata est: quod uocabulum eoz desiderat fidem atq̄ diligentiam qui milites pbant. Producendi uero tyrones sunt semper ad campum: & secūdum matriculæ ordinem in aciem dirigēdi. Ita ut primo simplex: & extensa sit acies: ne quos sinus: nequas habeat curuationes: sed æquali legitimōq̄ spacio miles distat a milite: & præcipiendum ut subito duplicant aciem: ita ut in ipso impetu is ut ad quē respondere solet ordo seruetur. Tertio p̄cipiēdum ut quadratam aciem repente cōstituat. Quo facto in tyronū quem Cuneum uocat: acies ipsa uertenda est: quæ ordinatio plurimū prodesse consuevit in bello. Auxiliares cum ducūtur ad prælium ex diuersis locis: & ex diuersis moribus uenientes. nec disciplina iter se nec notitia: nec affectione consentiunt & alia instituta: & alius inter eos est usus armoḡ. Necesse est aut̄ ad uictoriā prouenire: qui discrepant ante q̄ dimicent. Legionibus semp auxilia tanq̄ levius armatura in acie iungebātur: ut in his p̄liandi magis adminiculū esset q̄ principale subsidium. In omnibus auctoribus inuenitur singulos consules aduersum hostes copiosissimos nō amplius q̄ binas duxisse legiones additis auxiliis socioz. tanta in illis erat exercitatio: tanta fiducia ubi cuiuis bello duæ legiones crederentur sufficere posse. Sciendum est enim in una legione decem cohortes esse debere. sed prima cohors reliquas numero militum & dignitate p̄cedit. Nam genere atq̄ institutione litterarum uiros electissimos querit. Hæc enim suscipit aquilam: quæ præcipuū signum in romano est semper exercitu: & totius legionis insigne. imagines imperatorum. hæc enim imagines tanq̄ diuina & præsentia signa singuli uenerantur. Habet pedites. M. C.v. equites loricatos. C.xxi. & appellatur cohors miliaria. Hæc caput ē legionis. Ab hac enim cum pugnandum est. Prima acies incipit ordinari. Secunda cohors habet pedites. D.L.x. equites. Lxvi. & appellatur cohors quingentaria. Tertia cohors similiter habet pedites. D.Lv. Equites. Lxvi. sed in hac cohorte tertia ualidiores & probati milites: qui in media acie cōsistant. cohors quarta habet pedites. Lv. Equites. Lxvi. Cohors quinta habet pedites. D.Ly. Equites. Lxvi. Sed quinta cohors strenuos desiderat

Modestus de re militari

milites; quia sicut prima in dextro; ita quæta in sinistro ponitur cornu. Hæ
quicq; cohortes in prima acie ordinant. Sexta cohors habet pedites. D. Lv.
Equites. Lxvi. In prima quoq; nucleati ascribendi sunt iuniores; quia in se
cunda acie post aquilam & imagines cohors sexta consistit. Cohors septi-
ma habet pedites. D. Lv. Equites. Lxvi. Cohors octava habet pedites. D.
Lv. Equites. Lxvi. sed & ipsa animosos desiderat uiros; quia in secunda acie
consistit in medio. Cohors nona habet pedites. D. Lv. Equites. Lxvi. Cohors
decima habet pedites. D. Lv. Equites. Lxvi. & ipsa bonos consuevit accipe-
re bellatores; quia sicut in secunda acie sexta dextrum; ita decima sinistrum
possidet cornu. Iis. x. cohortibus legio plena fundat; quæ habet pedites. vi.
M. C. v. Equites. D. cc. xxvi. Minor numerus armatorum in unaquaq; legio-
ne esse non debet. Maior aut̄ consuevit esse & nō tantum unam cohortem;
sed etiam alias miliarias si fuerit iussa suscipere. Tribunus maior p. episto-
lam sacram imperatoris iudicio destinatur; minor tribunus puenit ex la-
bore tribunus. Tribunus autem uocatur ex tribu. Quia præst militibus
quos ex tribu primus Romulus legit. Ordinarii dicuntur q. in prælio pri-
mos ordinis ducunt. Aquiliferi qui aquilam portant. Imaginarii qui impa-
toris imagines ferunt. Optioes ab optando appellati q. antecedentibus ægri-
tudine præditis hi tanq; adoptati cum eoz uicario solent uniuersa curar.
Signiferi qui signa portant; quos nunc Draconarios uocant. Tesserarii qui
tesseras per contubernia militū nunciant. Tessa autē dicitur præceptū
ducis quo uel ad aliquod opus; uel ad bellū mouetur exercitus. Torquati
duplares. Torquati simplares; quibus torques aureus solius uirtutis pmiū
fuit; quem qui meruisset præter laudē interdum dupla consequebatur an-
nonam. Item prius hastatus duas centurias idest. cc; homines ducebat in
acie; secunda quem nūc ducentarium uocant; princeps aut̄ primæ cohorts
centurio hoc est. cl. homines gubernat; sic. x. centuriis regebantur qui-
bus magnæ utilitates; & magnus honor a veteribus est constitutus; ut cæ-
teri milites ex tota legione omni labore ac deuotione contenderent ad tā-
ta premia peruenire. erant etiam centuriones qui singulas centurias cura-
bant; qui nūc centenarii nominantur. erant decani. x. militibus præposi-
ti; qui nūc caput contubernii uocantur. Secunda cohors habet centurio-
nes. v. Similiter tertia & quarta usq; ad decimā cohortem. In tota autem
legione erant centuriones. Lxvi. Sed legati. Imp. ex cōsulibus ad exercitus
mittebantur; quibus legiones & auxilia uniuersa obtemperabant in ordi-
natione pacis uel necessitate belloge. In quoq; locū illustres uiros constat
magistros militum substitutoria quibus non tantum binæ legiones sed
etiam plures numero gubernantur. proprius autem iudex erat præfectus
legionis habens comitiam primi ordinis dignitatem; qui absente legato
tanq; uicarius ipsius potestatem retinebat. Tribuni uel centuriones cæte-

Ad Theodosium Augustū.

riq; milites eius præcepta seruabant vigiliarum siue professionis. Tesseras ab eodem petebāt. Similes crimen aliquod admisisset auctoritate præfeti legionis a tribuno deputatur ad poenam. Arma omnium militum. Itē equi uestes & annona ad curam ipsius partiebant. Disciplina; seueritas; exercitus non solum peditum: sed etiam equitum legionariorum præcepto eius quotidie curabatur. primū signum totius legiōis est aquila: quā aquilifer portat. dracones etiam per singulas cohortes a draconariis feruntur ad prælium. Sed antiqui qui sciebant in acie commisso bello celeriter ordinis aciesq; turbari atq; confundi: & ne hoc posset accidere cohortes in centurias diuiserunt: & singulis centuriis singula uexilla constituerunt: ita ut ex qua cohorte uel quota esset Centurio in nullo uexillo litteris esset adscriptū: quod intuentes uel legentes milites in quē uis tumultū a contubernialibus suis oberrare non possent. Centuriones insuper qui nūc centurii uocantur. nimiū bellicosas loricas transuersis cassidū crīstis ut a suis facilius noscerentur: habent quiq; singulas gubernare iusserunt ceteras nullus existeret error: Cū cuncti milites sequerent non solum uex illū suū sed etiam centurionem qui signū habebat in galea. Rursus ipse centuriae in contubernia diuisae sunt: ut. x. militibus sub uno papilione degentibus unus quasi præcesset decanus: qui caput Contuberni nominat. Contubernium aut manipulus uocabat ab eo q; coniunctis manibus pariter dimicabant. Quēadmodū inter pedites centuria uel manipulus app: illaf: ita inter egestes turma dicif. Et habet una turma equites. xxxii. huij q; præst de turio nominat. Pedites qui. x. decadibus. Centuriae præerant ab uno centurione sub uno uexillo gubernant. similiter. xxxii. equites sub uno uexillo regūtur. præterea centurio eligendus est qui sit magnis uiribus & procerā statutā: q; hastas uel missilia pariter iaculetar & fortiter. Similiter elegendus est decurio qui turmæ equitum præponitur: in primis habili corpore ut loricatus: & armis circūdatus omnibus cum summa admiratiōe equū possit ascendere: equitare fortissime: contro scienter uti: sagittas mittere: turmales suos idest sub cura sua egestes positos erudire ad omnia quæ equestris pugna depositit. Nunc qualiter instruēda sit acies si pugna imminent declaratur unius legionis exemplo. q; si usus exegerit transferri possit ad plures. Equites locant in cornibus. Acies peditum a prima cohorte incipit ordinari in cornu dextro: huic cohors secunda coniungitur. tertia cohors in media acie collocaſ. huic adiuetitur quarta. Quinta uero cohors sinistrū suscipit cornu. sed ante signa & circa signa nec nō etiam in prima acie dimicantes prīcipes uocabant hoc est ordiarii ceteriq; prīcipalis hæc erat grauis armaturæ quæ habebat cassides cathafractas ocreas ī crurib; scuta gladios maiores: quos spatas uocat: & alios minores quos semispatas nominant plūbatas qnas politas in scutis: quas primo īperu iaciunt. Item